
 
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den Verw. Bezirk Lilienfeld, 
Bundesland Niederösterreich 
 
Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 
 
§ 1. Folgende unbewegliche Denkmale des Verw. Bezirkes Lilienfeld, Bundesland 
Niederösterreich, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg. cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter 
Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz 
gestellt:  
 
 
Bezeichnung Adresse Gemeinde EZ GstNr KG 

Wohnhaus Kaiserhaus Annarotte 23 Annaberg 58 .20/1 19302 Annarotte 

Brunnen  Annaberg 106 445/4 19302 Annarotte 
Kath. Pfarrkirche hl. Anna  Annaberg 221 .33 19302 Annarotte 

Pfarrhof Annarotte 9 Annaberg 221 .35 19302 Annarotte 
Pavillon Annarotte 9 Annaberg 221 108 19302 Annarotte 
Quellfassung,  
Walsterursprung 

 Annaberg 221 374/1 19302 Annarotte 

Evang. Pfarrkirche A.B.  Annaberg 65 383/8 19315 Langseitenrotte 

Kath. Filialkirche hl. 
Joachim 

  Annaberg 186 .1 19315 Langseitenrotte 

Ödhof, ehem. Gutshof Haupttürnitz-
rotte 22 

Annaberg 15 .15 19332 Haupttürnitzrotte 

Bildstock Urlauberkreuz Haupttürnitz-
rotte bei 22 

Annaberg 15 92/1 19332 Haupttürnitzrotte 

Schule Schulgasse 3 Eschenau 148 .142 19307 Eschenau 

Pfarrhof Kirchenweg 7 Eschenau 416 .2 19307 Eschenau 
Kath. Pfarrkirche hl. 
Katharina und Friedhof 

 Eschenau 416 1, .1 19307 Eschenau 

Friedhofskreuz  Hainfeld 36 21/2 19008 Gölsen 

Torbau  Hainfeld 36 21/2 19008 Gölsen 
Aufbahrungshalle  Hainfeld 36 21/2 19008 Gölsen 
Kath. Pfarrkirche hl. 
Andreas und ehem. 
Friedhof 

Feldgasse 36 Hainfeld 8 .51, 325 19009 Hainfeld 

Amtsgebäude Wiener Straße 
16 

Hainfeld 120 .108 19009 Hainfeld 

Figur hl. Johannes 
Nepomuk 

 Hainfeld 146 32/1 19009 Hainfeld 

Städtisches Freibad Badpromenade 
27 

Hainfeld 146 .14 19009 Hainfeld 

Aufbahrungshalle Friedhofgasse 3 Hainfeld 223 .195 19009 Hainfeld 
Grabdenkmal  Hainfeld 223 294 19009 Hainfeld 

Mausoleum Hartmann  Hainfeld 264 310/2 19009 Hainfeld 
Rathaus Hauptstraße 5 Hainfeld 695 .63 19009 Hainfeld 
Eisenbetonfachwerkbrücke 
über die Gölsen 

 Hainfeld 70 302/8, 302/10, 
302/13 

19019 Ob der Kirche 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Jakobus d. Ä. 

Kirchenplatz Hohenberg 50 .2 19311 Hohenberg 

Figur hl. Felix  Hohenberg 50 .2 19311 Hohenberg 
Wohnhaus Markt 7 Hohenberg 588 20 19311 Hohenberg 
Heimatmuseum ehem. 
Schulhaus 

Markt 5 Kaumberg 5 .36 19016 Kaumberg 

Pranger  Kaumberg 151 563/1 19016 Kaumberg 
Straßenbrücke Markt, bei 66 Kaumberg 158 574/1 19016 Kaumberg 
Kath. Pfarrkirche hl. 
Michael mit Wehrmauer 
und Stiege 

 Kaumberg 305 .37 19016 Kaumberg 

Pfarrhof Markt 9 Kaumberg 305 388/6 19016 Kaumberg 

Burgruine Araburg  Kaumberg 200 .22 19021 Laabach 



Wohnhaus Kleinzell 20 Kleinzell 19 .39/2 19046 Kleinzell 
Kath. Pfarrkirche Maria 
Himmelfahrt und Friedhof 

 Kleinzell 317 .91; 909 19046 Kleinzell 

Heimatmuseum Dienerturm Babenberger-
straße 3 

Lilienfeld 46 .9/1 19304 Dörfl 

Stadtamt Dörflstraße 4 Lilienfeld 46 .10 19304 Dörfl 
hl. Johannes Nepomuk-
Gruppe 

Dörflstraße vor 
4 

Lilienfeld 46 .59 19304 Dörfl 

Hauptschule Castellistraße 8 Lilienfeld 221 .81 19304 Dörfl 
Almanlage Klostereben Klosteralm 6 Lilienfeld 33 .12 19305 Hintereben 
Friedhof christlich  Lilienfeld 26 111/2, 111/5, 

111/7, 114, .88, 
.68 

19318 Lilienfeld 

Gesamtanlage Stift 
Lilienfeld 

Klosterrotte 1   
u. a. 

Lilienfeld 38; 74; 
165 

.1, .3, .5, .8, .34, 

.35, .75, .76, .77, 

. 101, 41, 42/1, 
46/1, 46/2, 46/3, 
50, 51, 53, 59, 
75, 76/3, 148, 
149/1, 152/3, 
152/5, 155 

19318 Lilienfeld 

Wohn- und Geschäftshaus Zdarskystraße 5 Lilienfeld 38 .15/2 19318 Lilienfeld 

Wohnhaus Platzl 1 Lilienfeld 140 .7 19318 Lilienfeld 
Wohnhaus Höhenstraße 2 Lilienfeld 165 .115 19318 Lilienfeld 
Prälatengruft  Lilienfeld 165 .80 19318 Lilienfeld 
E-Werk/Umspannwerk Babenberger-

straße 6 
Lilienfeld 165 .90 19318 Lilienfeld 

Kalvarienberg  Lilienfeld 165 86/1 19318 Lilienfeld 
Breitlerkapelle Marktler Straße 

bei 47 
Lilienfeld 46 .91 19319 Marktl 

Marktler - Kapelle Marktler Straße 
bei 33 

Lilienfeld 46 .92 19319 Marktl 

Schloss Berghof, 
Landesberufsschule 

Berghofstraße 
14-26 

Lilienfeld 12 205/46 19327 Stangenthal 

Pfarrhof Josefsberg 17 Mitterbach am 
Erlaufsee 

20 14/1 19312 Josefsrotte 

Kath. Pfarrkirche hl. Josef  Mitterbach am 
Erlaufsee 

20 .4 19312 Josefsrotte 

Evangelisches Pfarrhaus Kirchengasse 9 Mitterbach am 
Erlaufsee 

22 .16 19321 Mitterbachseerotte 

Friedhofskreuz  Mitterbach am 
Erlaufsee 

35 27 19321 Mitterbachseerotte 

Evang. Pfarrkirche A.B.  Mitterbach am 
Erlaufsee 

35 .15 19321 Mitterbachseerotte 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Klemens Maria Hofbauer 

 Mitterbach am 
Erlaufsee 

91 .162 19321 Mitterbachseerotte 

Forst-/ Jagdhaus ehem. 
Gaupmannsmühle 

Gaupmanns-
graben 7 

Ramsau 7 .13 19005 Gaup-
mannsgraben 

Pfarrhof Oberdörfl 8 Ramsau 6 .11 19027 Ramsau 

Kath. Pfarrkirche Mariae 
Empfängnis und Friedhof 

Oberdörfl 11 Ramsau 28 .5, 30/2 19027 Ramsau 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Bartholomäus 

 Rohrbach an 
der Gölsen 

268 .7 19031 Unterrohrbach 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Aegidius 

Kirchenplatz Sankt Aegyd 
am Neuwalde 

1 .24 19301 St. Aegyd am 
Neuwalde 

Pranger  Sankt Aegyd 
am Neuwalde 

148 228 19301 St. Aegyd am 
Neuwalde 

"Osterkircherl"  Sankt Aegyd 
am Neuwalde 

253 .57 19301 St. Aegyd am 
Neuwalde 

Evang. Pfarrkirche A.B. 
Waldkirche und Pfarrhof 

Haselgraben 1 Sankt Aegyd 
am Neuwalde 

67 .97 19336 Weißenbachamt 

Volksschule Rainfelder 
Hauptstraße 44 

Sankt Veit an 
der Gölsen 

62 295/18 19026 Rainfeld 

Kath. Pfarrkirche hl. Petrus 
und Paulus samt Friedhof 

 Sankt Veit an 
der Gölsen 

62 .57 19034 Schwarzenbach 

ehem. Kirchhofmauer  Sankt Veit an 
der Gölsen 

2 171/3 19040 St. Veit an der 
Gölsen 

Pfarrhof, Nebengebäude  Sankt Veit an 
der Gölsen 

2 .5/1 19040 St. Veit an der 
Gölsen 



Kath. Pfarrkirche hl. Veit  Sankt Veit an 
der Gölsen 

26 .4 19040 St. Veit an der 
Gölsen 

Wegkapelle  Traisen 179 245 19329 Traisen 
ehem. Friedhof   Traisen 179 245 19329 Traisen 

Kath. Filialkirche hl. 
Johannes d. T. 

 Traisen 179 245 19329 Traisen 

Straßenbrücke Bahnhofstraße Traisen 377 1057/1 19329 Traisen 

Kapellenbildstock Wallfahrerweg Traisen 378 1421 19329 Traisen 
Bildstock Lehenrotte bei 4 Türnitz 15 538/1 19317 Lehenrotte 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Leonhard 

 Türnitz 27 .14 19317 Lehenrotte 

Pfarrhof Lehenrotte 34 Türnitz 27 .13 19317 Lehenrotte 

Wallfahrerkapelle  Türnitz 17 .112 19328 Steinbachrotte 
Bildstock Bundesstraße Türnitz 20 360/1 19328 Steinbachrotte 
Einsiedelei Steinbachrotte 

47 
Türnitz 20 .75 19328 Steinbachrotte 

Kapelle Maria Siebenbrünn Steinbachrotte 
46 

Türnitz 20 .76 19328 Steinbachrotte 

Wallfahrerkapelle Bundesstraße Türnitz 20 378/2 19328 Steinbachrotte 
Brunnenhaus Bundesstraße Türnitz 50 37/8 19328 Steinbachrotte 
Straßenbrücke Steinbachrotte 

bei 8 
Türnitz 67 38/14 19328 Steinbachrotte 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin  Türnitz 16 .34 19331 Türnitz 
Feuerwehrmuseum Markt neben 38 Türnitz 73 .50 19331 Türnitz 
Altes Armenhaus Türnitz 28 Türnitz 77 .30 19331 Türnitz 
ehem. Schule Türnitz 43 Türnitz 85 .35 19331 Türnitz 
Volksschule Markt 87 Türnitz 101 .142 19331 Türnitz 
Gemeindeamt, ehem. 
Zeillingerhaus 

Türnitz 38 Türnitz 411 59/4 19331 Türnitz 

Pfarrhof Türnitz 16 Türnitz 469 .17/1 19331 Türnitz 
Bauernhof (Anlage) 
Mittereckerhof 

Weidenaurotte 
12 

Türnitz 28 .27 19335 Weidenaurotte 

Bildstock Lehenrotte bei 
65 

Türnitz 86 495/5 19317 Lehenrotte 

Straßenbrücke Mühl von 
der Dickenau 

 Türnitz 39 115/21 19324 Rachsenbachrotte 

 
 
§ 2. Diese Verordnung tritt mit 1. August 2006 in Kraft.  
 
Rizzi 


